[image: ]	Comissão de Planejamento e Finanças | CPFI-CAU/PR

PROCESSO
	JULGAMENTO IMPUGNAÇÕES DE COBRANÇA ADMINISTRATIVA

	INTERESSADO
	CPFI – CAU/PR

	[bookmark: _Hlk74067147]ASSUNTO
	PROPOSTA DE DELIBERAÇÃO

	DELIBERAÇÃO Nº 020/2021 CPFI–CAU/PR

A COMISSÃO DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS (CPFI-CAU/PR), reunida ordinariamente por meio de videoconferência, através da Plataforma Meet (https://meet.google.com/tyg-fsyb-nfw), face a Pandemia Covid-19, no dia 30 de agosto de 2021, no uso das competências que lhe conferem o Art. 103 do Regimento Interno do CAU/PR, após análise do assunto em epígrafe; e
Considerando o disposto na Resolução 133/2017 CAU/BR, a qual dispõe sobre os procedimentos administrativos de cobrança das anuidades e demais débitos pelos CAU/UF;
Considerando o disposto na Resolução 142/2017 CAU/BR, a qual dispõe sobre os procedimentos para revisão da cobrança das anuidades pelos profissionais e/ou empresas autuados pelos CAU/UF;
Considerando o disposto nas Leis Federais 12378/2010 e 12514/2011 quanto a obrigatoriedade da cobrança de anuidades pelos CAU/UF e demais conselhos profissionais;
Considerando as Resoluções 28/2012, 32/2012, 121/2016 e 167/2018 CAU/BR, as quais determinam os procedimentos para registro das pessoas físicas/jurídicas junto aos CAU/UF;
Considerando o disposto na Resolução 134/2017 CAU/BR, a qual dispõe sobre os casos de isenção;
Considerando o disposto na Resolução 193/2020 CAU/BR, a qual dispõe sobre anuidades, revisão, parcelamento e ressarcimento de valores devidos aos CAU/UF,
Considerando os devidos esclarecimentos e informações prestados pelos setores responsáveis;
Considerando o indeferimento das seguintes impugnações conforme legislação vigente: Protocolos: 988.839/2019; 986.507/2019; 987.376/2019; 987.278/2019; 987.615/2019; 987.643/2019; 988.515/2019; 986.990/2019; 986.291/2019; 988.560/2019;
DELIBEROU:

1. – Aprovar a proposta de deliberação.

2. - Encaminhar esta Deliberação à Presidência para ciência e providências sobre a matéria.
Curitiba (PR), 30 de agosto de 2021

	AU Idevall dos Santos Filho
Coordenador CPFi-CAU/PR
	Patricia Ostroski Maia
Assistente da CPFi-CAU/PR

[bookmark: _GoBack]08ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CPFI-CAU/PR 2021
Videoconferência

	Folha de Votação

	Função
	Conselheiros
	Votação

	Sim
	Não
	Abst.
	Ausên.

	Coordenador
	Idevall dos Santos Filho
	X

	Coord. Adjunto
	Antonio Ricardo Sardo
	X

	Membro
	Jeancarlo Versetti
	X

	Histórico da votação: 08ª REUNIÃO ORDINÁRIA CPFI-CAU/PR
Data: 30/08/2021
Matéria em votação: Proposta de Deliberação nº 020/2021 – Julgamento das Impugnações de Cobrança Administrativa CAU/PR
Resultado da votação: Sim (3), Não (0), Abstenções (0), Ausências (0) do total de 3 (três) Conselheiros.
Ocorrências: Nenhuma.
Asistente: Patricia Ostroski Maia | Condução dos Trabalhos (Coord): AU Idevall dos Santos Filho

Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Paraná | CAUPR.gov.br
Sede Casa Mário de Mari | Av. Nossa Senhora da Luz, 2.530| 80045-360 | Curitiba/PR | +55 (41) 3218.0200
1/2

image1.png
SERVICO PUBLICO FEDERAL
[ Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Parana